Præterea, ecclesia cofirma est & firmamentum veritatis, ut veritas verè & proprie in intellectu scripturæ est, in scriptura autè improprie tanquam in signo. Quemadmodum veritas figuratè sana dicitur, cum animal id sit, quod est proprie sanum. Si ergo ecclesia firmamentum est veritatis, sic manet certe habet ac certam earum cognitionem veritatum, quæ in sacris literis continentur. Sed quid opus est pluram? Lam enim quartus superior liber comprobauit veram fidemq; omnem de ecclesie auctoritate sententiam. Oportet autem multos & testimonijs & rationibus, ostensum est autem multo non posse. Atqui nihil magis ad fidem attinet, quam diuinorum dictorum vera cognitio & sensus. In ecclesia igitur explorata scripturæ intelligentia residet, ex qua nimirum intelligentia & compertum habere possumus fidei catholice signum, & eode quoque signo errores contrarios denotare. Sanè primæ huius præceptionis clarissimum exemplum est in paradyso ter restri, in fide de Ade de limo terræ, in Eue formatione de costa Adam, in tentatione serpentis. Quæ oia Originis allego

11. 70

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

*Vide lib. 7. rici figuratiſque interpretationibus peruerterunt. Sed e. 3. concl. 5. cum ecclesia ſemper ea non figuratè dicta, ſed proprie ad hiftoriam acceperit, iure illos ſynodus ſexta actione undecima expoſit.*

Secunda præceptio. In eccleſiæ nomine non modò fidelium omnium concio intelligitur, verum etiam eccleſiæ paſtores & doctores, præſertim in concilio congregati. Hæc oſtenſa nobis eſt libro 4. cap. 4. conclu. 4. & libro 5. ca. 4. conclu. 3. Præceptionis verò huius exempla multa ſunt, ſed nos pauca ponemus. Iſta Domini lego. Hæc ſcite in meam commemoratiõem, omnes ſemper eccleſiæ ſacerdotes intellexere id præſcribi, vt hoc idem ipſi facerent, quod & Ieſus Chriſtus cum faciebat, hoc eſt, vt euchariftiæ ſacrificium offerrent. Nam poſt illa verba in perſona Chriſti prolata, Vnde & memores, inquit, nos ſerui tui, &c. offerim? maieſtati tue de tuis donis & datis hoſtiam ſanctã, &c. v. v. c. iſtæ ſer. tur, qui diſtinctio, non eſt fundatum in euangelio, quod Chriſtus nullum ordinauerit, Lutherani item, ac multo etiam magis, qui negant in eccleſiâ euchariftiæ ſacrificium eſſe, iure à nobis hæretici habentur, ſed de hac re in hoc eodẽ libro po-

*Idem ſymo ſterius. Rurſum, concilium Lateranenſe patrem & filium verè & propriè rem vnã eandemque eſſe intellexit ex illo, Ego & pater vnũ ſumus. Ita in hoc Abbas Ioachim damnatus eſt, qui hunc locum non ad rei eiuſdem & naturæ vnitatem, ſed ad conſenſionem voluntatis vnũ retuliſſet. Parienim errore illum alterum locum interpretabatur, Claritatem, quam dediſti mihi, dedi eum vt ſint vnũ, ſicut & nos vnũ ſumus. Præterea, Spiritum ſanctum à filio procedere, concilium Epheliſinum ex illo ſcripturæ loco accepit. De meo accipiet ex illo etiam, Quem ego mittam vobis à patre, Spiritum veritatis, &c. Animam rationalem tandem formam eſſe ſubſiſtentem quidem, ſed eſſentialiter, verè ac per ſe humanum corpus informare, concilium Vienneſe, vt equiſſe ſentio, ex eo loco habuit. Inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vite, & factus eſt homo in animam viuentem. In eo enim quod Deus animam homini inſpiraffe dicitur, illam patres foris veniſſe interpretati ſunt, quem admodum*

*Idem ſymo ſterius. Rurſum, concilium Lateranenſe patrem & filium verè & propriè rem vnã eandemque eſſe intellexit ex illo, Ego & pater vnũ ſumus. Ita in hoc Abbas Ioachim damnatus eſt, qui hunc locum non ad rei eiuſdem & naturæ vnitatem, ſed ad conſenſionem voluntatis vnũ retuliſſet. Parienim errore illum alterum locum interpretabatur, Claritatem, quam dediſti mihi, dedi eum vt ſint vnũ, ſicut & nos vnũ ſumus. Præterea, Spiritum ſanctum à filio procedere, concilium Epheliſinum ex illo ſcripturæ loco accepit. De meo accipiet ex illo etiam, Quem ego mittam vobis à patre, Spiritum veritatis, &c. Animam rationalem tandem formam eſſe ſubſiſtentem quidem, ſed eſſentialiter, verè ac per ſe humanum corpus informare, concilium Vienneſe, vt equiſſe ſentio, ex eo loco habuit. Inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vite, & factus eſt homo in animam viuentem. In eo enim quod Deus animam homini inſpiraffe dicitur, illam patres foris veniſſe interpretati ſunt, quem admodum*

*Idem ſymo ſterius. Rurſum, concilium Lateranenſe patrem & filium verè & propriè rem vnã eandemque eſſe intellexit ex illo, Ego & pater vnũ ſumus. Ita in hoc Abbas Ioachim damnatus eſt, qui hunc locum non ad rei eiuſdem & naturæ vnitatem, ſed ad conſenſionem voluntatis vnũ retuliſſet. Parienim errore illum alterum locum interpretabatur, Claritatem, quam dediſti mihi, dedi eum vt ſint vnũ, ſicut & nos vnũ ſumus. Præterea, Spiritum ſanctum à filio procedere, concilium Epheliſinum ex illo ſcripturæ loco accepit. De meo accipiet ex illo etiam, Quem ego mittam vobis à patre, Spiritum veritatis, &c. Animam rationalem tandem formam eſſe ſubſiſtentem quidem, ſed eſſentialiter, verè ac per ſe humanum corpus informare, concilium Vienneſe, vt equiſſe ſentio, ex eo loco habuit. Inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vite, & factus eſt homo in animam viuentem. In eo enim quod Deus animam homini inſpiraffe dicitur, illam patres foris veniſſe interpretati ſunt, quem admodum*

*Idem ſymo ſterius. Rurſum, concilium Lateranenſe patrem & filium verè & propriè rem vnã eandemque eſſe intellexit ex illo, Ego & pater vnũ ſumus. Ita in hoc Abbas Ioachim damnatus eſt, qui hunc locum non ad rei eiuſdem & naturæ vnitatem, ſed ad conſenſionem voluntatis vnũ retuliſſet. Parienim errore illum alterum locum interpretabatur, Claritatem, quam dediſti mihi, dedi eum vt ſint vnũ, ſicut & nos vnũ ſumus. Præterea, Spiritum ſanctum à filio procedere, concilium Epheliſinum ex illo ſcripturæ loco accepit. De meo accipiet ex illo etiam, Quem ego mittam vobis à patre, Spiritum veritatis, &c. Animam rationalem tandem formam eſſe ſubſiſtentem quidem, ſed eſſentialiter, verè ac per ſe humanum corpus informare, concilium Vienneſe, vt equiſſe ſentio, ex eo loco habuit. Inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vite, & factus eſt homo in animam viuentem. In eo enim quod Deus animam homini inſpiraffe dicitur, illam patres foris veniſſe interpretati ſunt, quem admodum*

*Idem ſymo ſterius. Rurſum, concilium Lateranenſe patrem & filium verè & propriè rem vnã eandemque eſſe intellexit ex illo, Ego & pater vnũ ſumus. Ita in hoc Abbas Ioachim damnatus eſt, qui hunc locum non ad rei eiuſdem & naturæ vnitatem, ſed ad conſenſionem voluntatis vnũ retuliſſet. Parienim errore illum alterum locum interpretabatur, Claritatem, quam dediſti mihi, dedi eum vt ſint vnũ, ſicut & nos vnũ ſumus. Præterea, Spiritum ſanctum à filio procedere, concilium Epheliſinum ex illo ſcripturæ loco accepit. De meo accipiet ex illo etiam, Quem ego mittam vobis à patre, Spiritum veritatis, &c. Animam rationalem tandem formam eſſe ſubſiſtentem quidem, ſed eſſentialiter, verè ac per ſe humanum corpus informare, concilium Vienneſe, vt equiſſe ſentio, ex eo loco habuit. Inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vite, & factus eſt homo in animam viuentem. In eo enim quod Deus animam homini inſpiraffe dicitur, illam patres foris veniſſe interpretati ſunt, quem admodum*

*Idem ſymo ſterius. Rurſum, concilium Lateranenſe patrem & filium verè & propriè rem vnã eandemque eſſe intellexit ex illo, Ego & pater vnũ ſumus. Ita in hoc Abbas Ioachim damnatus eſt, qui hunc locum non ad rei eiuſdem & naturæ vnitatem, ſed ad conſenſionem voluntatis vnũ retuliſſet. Parienim errore illum alterum locum interpretabatur, Claritatem, quam dediſti mihi, dedi eum vt ſint vnũ, ſicut & nos vnũ ſumus. Præterea, Spiritum ſanctum à filio procedere, concilium Epheliſinum ex illo ſcripturæ loco accepit. De meo accipiet ex illo etiam, Quem ego mittam vobis à patre, Spiritum veritatis, &c. Animam rationalem tandem formam eſſe ſubſiſtentem quidem, ſed eſſentialiter, verè ac per ſe humanum corpus informare, concilium Vienneſe, vt equiſſe ſentio, ex eo loco habuit. Inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vite, & factus eſt homo in animam viuentem. In eo enim quod Deus animam homini inſpiraffe dicitur, illam patres foris veniſſe interpretati ſunt, quem admodum*

*Idem ſymo ſterius. Rurſum, concilium Lateranenſe patrem & filium verè & propriè rem vnã eandemque eſſe intellexit ex illo, Ego & pater vnũ ſumus. Ita in hoc Abbas Ioachim damnatus eſt, qui hunc locum non ad rei eiuſdem & naturæ vnitatem, ſed ad conſenſionem voluntatis vnũ retuliſſet. Parienim errore illum alterum locum interpretabatur, Claritatem, quam dediſti mihi, dedi eum vt ſint vnũ, ſicut & nos vnũ ſumus. Præterea, Spiritum ſanctum à filio procedere, concilium Epheliſinum ex illo ſcripturæ loco accepit. De meo accipiet ex illo etiam, Quem ego mittam vobis à patre, Spiritum veritatis, &c. Animam rationalem tandem formam eſſe ſubſiſtentem quidem, ſed eſſentialiter, verè ac per ſe humanum corpus informare, concilium Vienneſe, vt equiſſe ſentio, ex eo loco habuit. Inſpirauit in faciem eius ſpiraculum vite, & factus eſt homo in animam viuentem. In eo enim quod Deus animam homini inſpiraffe dicitur, illam patres foris veniſſe interpretati ſunt, quem admodum*

LIBER DVODECIMVS.

369

dum ſtatu extrinſecus venit. Non itaque ſpiritum humanis educi de matre, nec ab ipſa pendere, ſed per ſe omnino ſubſiſtere. In eo autem, quod per eundem ſpiritum factus eſt homo in animam viuentem, cognouere vtiq; illam corpus veſe viuum efficiere, atque adeo formam ſubſtantialem eſſe humani corporis. Itè, hoc traxerunt ex illo, Nuſquam enim angelos, ſed ſemè Abraham apprehendit. Si namq; animus hominis non eſſet corporis vera forma, parq; omnino humane naturæ, ſed corpori, vt naua naui, iuxta Platonis Origeniſque ſententiam aſſiſteret, ſine dubio ſubſtantia eſſet, quod ad naturæ conditionem attineret, ſeparata, quã nos angelum nuncupamus. Quare Deus animam rationalem aſſumens, angelicam naturam aſſumpſiſſet.

Hæc igitur & alia cuiusmodi tametiã in ſcriptura obſeruatũ continentur, eccleſiã tamen iure ſuo explicat, ſi delibusque ad erudendum exponit. Quod dum facit, ipſius decretum non ſolum non eſſe falſum, ſed etiam ſtabile, fixum, ratumque eſſe debet, perinde ac ſi in libris ſacris patentius haberetur. Paſtores ergo eccleſiæ ſciti, quos in Eccleſiæ voce communiter intelligimus, cum ſcripturæ veritatem conſtantemque intelligentiam præſcribant, & abſolutam veritatis catholice exhibent formulam, & notas quoque certiffimas, quibus hæreſes contrariæ diſiudicentur.

Tertia præceptio. Si ſedes Apoſtolica aliquem ſcripturæ ſenſum præſcribit, ille idem catholica veritate ſeſtenda eſt. Quam ſane præceptionem, niſi opinio nos fallat, diligentiffimè in ſexto ſuperiore libro demonſtrauiſmus. Multis quippe ibi ac neceſſarijs argumentis addimus, ſedem Apoſtolicam in fidei iudicio ſibi non poſſe. Scripturarum verò interpretatio, quàm in diſcretionem illæ veniunt, fidei iudicium eſt: non ergo in ſcripturarum intelligentia ſedes Apoſtolica erit, ſi ea ex præſcripto interpretatur. Nam ſi non conſtanti iudicio fixoque decreto, ſed ex opinione ſua quaſi præceptionis expoſuerit id, quod aliàs ſepè dictum eſt, nihil conſtruet omnino, quod certum exploratumque ſit. Quare ſi tunc erret, ſcripturam vel parum aptè interpretan-

AAA

do, vel

DE LOCO, VSU IN SCHO. DISP.

tando, vel in sensum etiam alienum detorquendo, nihil huic præceptioni obstat. Quæ non omnia illa sensa præstitit, quæ Pontifices à scriptura sacra ad res, de quibus agebant, suadendas accerserunt: sed illa docet sic esse tenenda, quæ fidelibus à sede Apostolica præstuntur.

**Cap. 94.** Quibus autem signis sedis Apostolicæ conciliorumque firma iudicia internoscantur, in quinto libro explicatum est. Ac certè eiusmodi iudicia, quæ in scriptura interpretanda versantur, ad sedem Apostolicam peculiariter attinere, adeo clarè hodie est in Clement. vii. de summa trinitate & fide catholica diffinitum, ut minime sit hæsitandum, quin Pontificis sententia eadem, &

**Matth. 16.** Viennensis concilij sit. Quid? quod claves habet Petrus, ut librum clausum aperiat? Quid? quod quæcumque soluerit in terris, erunt soluta & in cælis? Quid? quod ab initio constitutum est, ut ex ore eius gentes verbum Evangelij & audirent & crederent? Quid? quod ad hanc petram ne portæ quidem inferi prævalere queant? Quid? quod pro eo oravit Christus, ne deficeret fides ipsius, quod fratrum vacillantem & nutantem fidem confirmaret? At quid ego stultus contra proverbium veteris acta ago? & argutis minutisque interrogatiunculis quasi aculeis lectorem pungo, atque ea ut modò primum que nascuntur edo, quæ in sexto libro altissimis defixa radicibus vsque adeo confirmata sunt, ut nulla unquam vi labefactari possint. Huius autem præceptionis exemplum habes in Extravag. Benedicte vndecimi, cuius initium, Benedictus Deus in donis suis. Vbi pronunciat Pontifex, hæreticos eos fore, qui nepauerint animas iustorum, simulatque è corpore excesserint, diuinam essentiam clarè videre: si nihil tamen habuerint, quod peccatis purgatorijs antè expiandum sit. Hoc vero sine dubio accepit ex illo, id, quod in præsentem est momentaneum & leve, tribulationis nostræ æternam gloriæ pondus operatur in nobis. Ne quis autem falso errore ductus exstimaret, hanc operationem æternæ gloriæ aut ad præsens mortali vitæ tempus, aut ad futurum vniuersale iudicium esse referendam, subinagitatam Paulus, Scimus enim, quod si terrestris domus nostra habita-

**1. Cor. 4.** Quid? quod quæcumque soluerit in terris, erunt soluta & in cælis? Quid? quod ab initio constitutum est, ut ex ore eius gentes verbum Evangelij & audirent & crederent? Quid? quod ad hanc petram ne portæ quidem inferi prævalere queant? Quid? quod pro eo oravit Christus, ne deficeret fides ipsius, quod fratrum vacillantem & nutantem fidem confirmaret? At quid ego stultus contra proverbium veteris acta ago? & argutis minutisque interrogatiunculis quasi aculeis lectorem pungo, atque ea ut modò primum que nascuntur edo, quæ in sexto libro altissimis defixa radicibus vsque adeo confirmata sunt, ut nulla unquam vi labefactari possint. Huius autem præceptionis exemplum habes in Extravag. Benedicte vndecimi, cuius initium, Benedictus Deus in donis suis. Vbi pronunciat Pontifex, hæreticos eos fore, qui nepauerint animas iustorum, simulatque è corpore excesserint, diuinam essentiam clarè videre: si nihil tamen habuerint, quod peccatis purgatorijs antè expiandum sit. Hoc vero sine dubio accepit ex illo, id, quod in præsentem est momentaneum & leve, tribulationis nostræ æternam gloriæ pondus operatur in nobis. Ne quis autem falso errore ductus exstimaret, hanc operationem æternæ gloriæ aut ad præsens mortali vitæ tempus, aut ad futurum vniuersale iudicium esse referendam, subinagitatam Paulus, Scimus enim, quod si terrestris domus nostra habita-

LIBER DVODECIMVS.

habitationis dissoluatur, ædificatiõẽ ex Deo habemus domum noua manu factã æternam in cælis. Ac ne quis rursus aliter æternam illam gloriã interpretaretur homini cõtingere, quàm per claram diuinæ essentia visio- nem, mox rem eandem apertius exponens subdit, Sciates quoniã dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino, per fidem enim ambulamus, & non per speciem, audemus autè & bonam voluntate habemus magis peregrinari à corpore, & præsentem esse ad Dominum. Quæ locum D. Tho. quarto aduersus gentes libro, pressius vergeat. Vbi quamuis & alia scripturae testimonia referat, sed ad meum sensum, imò ad synceram, subtileque iudicium, nullum aliud hoc testimonio præstantius, ut & illa fidei veritas comprobari & contraria hæresis refutari queat. Præclarè itaque mihi sentire videor, si summum Pontificem autumo, ex his ipsius Pauli verbis illud fidei dogma eliciisse. Ea igitur verba in falsum aliũ sensum peregrinumque deflectere hæreticorum erit.

Quarta præceptio. Consentiens eadem sanctorum omnium conspiransque scripturarum intelligentia, ipsissima est fidei catholice veritas. Quæ præceptio in septimo lib. c. 3. conclus. 5. adeo fuse lateque & explicata exemplis, & rationibus ac testimonijs confirmata est, ut inepitias ego sim, si quicquam in præsentem adijciam.

Quinta præceptio. Si ex Apostolorum traditione communis ecclesie vsus unquamlibet scripturae interpretationem præ se tulerit, ea ut fidei veritas tenenda est. Ut ecclesie mos perpetuus expressit in illis verbis, Quæcumque solueris super terram, erunt soluta & in cælis, Petrus Petrique successoribus datam esse facultatè & solvendi vota, & relaxandi iuramenta. Qui hanc ecclesie facultatem inficiatus fuerit, ut verè ac iure hæreticus iudicabitur. Atque hanc quoque præceptionem nec probare argumentis, nec exemplis illustrare debet, propterea, quod in 3. lib. illam vtriusque rebus patefecit.

Sexta præceptio. Quodcumque dogma fidei vel ecclesie habuerit, vel concilium auctoritate Pontifici roboratum, vel etiam summus ipse Pontifex fidelibus præscripserit, vel certè sancti omnes concordissimè con-

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

stantissimeque tenuerint, ita nobis illud pro catholica veritate habendum est, vt contrariam sententiam hereticam sentiamus, quamuis nec aperte nec obscure in scriptura sacra contineatur. Docui nimirum in tertio libro copiosius, dogmata fidei non esse sola scriptura petenda, sed ex Apostolica traditione. Quae verò Christi & Apostolorum traditiones sint, non alia via & ratione melius inuestigari posse, quam ecclesia ipsa duceatque magistra, superius non semel explanatum est. Ecclesie porro auctoritatem non modò omnium fidelium coetu consistere, verum etiam conciliorum decretis, sedis Apostolicae iudicio, sanctorum doctorum confessione, superioribus quoque libris expositum est satis, vt arbitrio diligenter. Christi quippe Apostolorumque doctrinam partim scripto, partim verbo in ecclesiam descendisse, cum alijs saepe, cum sicut in tertio libro monstravi. Ostendi etiam saepissime, nihil per se ad ecclesie fidem pertinere, nisi quod Christo & Apostolis reuelantibus accepit. Cum autem neque ecclesia, neque concilium, neque sedes Apostolica, neque sancti omnes simul possint in fidei iudicio falli, quemadmodum suis quaeque locis praefata sunt, certè, quodcumque nobis fidei dogma tradiderint, si in sacris literis non habetur, Christo Apostolisque tradentibus in ecclesiam venit. Eodem itaque gradu habendum, ac si patenter illud scriptura traderet. Omnitium iam plura exempla, haeresum notissimarum, quibus praecipue huius nota inuisa est. Nam in tertio libro exempla sunt penè innumerabilia.

Septima praecipue. Si vel ecclesia, vel concilium, vel sedes Apostolica, vel etiam sancti vna mente eademque voce aliquam Theologiae conclusionem & consecrati, & fidelibus etiam praescripserint, haec veritas catholica ita censetur, vt si esset per se à Christo reuelata: & illi qui aduersetur, aequè erit haeticus, ac si sacris literis traditionibusque Apostolorum retragaretur. Conclusionem sane Theologiae hic appello tam proprie, quam ex principijs huius facultatis certa & firma consecratione ducitur. Huius rei exempla sunt in promptu vel plura. Sexta synodus generalis duas esse in Christo voluntates,

### LIBER DVODECIMVS.

ates, duasque item operationes collegit, tum ex illo, Non sicut ego volo, sed sicut tu vis, tum ex eo, quod Christus *Math. 16.* Deus est, & homo perfectus. Concilium Lugdunen. sub Gregorio decimo, ratione quoque Theologiae constanti demonstravit, Spiritum sanctum ex patre & filio, non tanquam ex duobus principijs, sed tanquam ex vno, non duabus spirationibus, sed vna procedere. Pater siquidem & filius iuxta fidem sunt vnus Deus, vna potentia, vna sapientia, breuiter in omnibus vnium, in quibus nõ obicit relationis oppositio, nec enim aliter diuinae naturae vnitas in duabus personis seruari potest. Cum itaque in spiratio nulla sit à patre filij distinctio, sequitur patrem & filium non esse duo principia Spiritus sancti, sed vnum; quemadmodum non sunt duo principia creaturae, sed vnum. Quae ex re intelligitur vtrumque; errasse vehementer, Erasmo nempe & Ambrosium Catharinum illum, qui hanc conclusionem nihil ad fidem pertinere credidit: hunc, qui eam, cum sit Theologiae proprie conclusio, inter principia prima, hoc est, fidei articulos numeravit. Item concilium Lateranen. sub Innocentio tertio, ratiocinatione Theologica aduersus Ioachimū effecit, diuinam essentiam nec genitam esse, nec generare. Rem videlicet genitam & generantem realiter distinguere oportere: quare si essentia diuina generaret essentiam, ipsam à se non sola cogitatione, sed re eam esse distinctam. Itè patres ad vnum omnes ex eo principio, Hoc est corpus meum, ratiocinati sunt, conuersionem panis in corpus Christi fieri, sine qua nec verborum illorum veritatem poterant comprehendere, nec caetera, quae fides catholica de vera inclusione corporis Christi sub specie panis consistit. Ita concilium Lateranen. partim veterum confessione consistit, panem in corpus vnumque in sanguinem transsubstantiari, sic enim concilium loquitur. Hac re constituta illi fuerunt consecratiua, quae concilium Constantiense decreuit, panem post consecrationem non manere, atque adeo manere sine subiecto accidentia. In mutatione quippe & conuersione quaeconque, terminus à quo, mutatio & conuersionis initium sumit, non manet. Quare si per consecrationis

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

1644. 10.

verba panis transit in corpus, non vtriq; peristat ille, sed perstant accidentia eius. Item synodus Complutensis Sixto quarto in Extrauag. sua, corroborate certo Theologice argumento, conceit ex illo Ioannis testimonio. Sicut milit me pater, & ego mitto vos, quorum remissionis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, non solum sacramenti poenitentiae institutionem haberi, sed confessionis etiam praecipuum. Id. quod nos in selectione de poenitentia euidentissime deduximus. Inde ergo exempli huius probatio petetur. Nam & reliqua delibamus, extremisque, vt dicitur, digitis, attingimus, quae late longeque diffusius in lectionibus olim quotidianis persecuti sumus.

Octaua praecipio. Si scholastici Theologi aliquam itidem conclusionem firmam & stabilem vno ore omnes statuerint, atque vt certum Theologicum decretum fidelibus amplectendum, constanter & perpetuo docuerint, illam vt catholicam veritatem fideles sane amplectemur. Constituimus autem, vt reor, hanc praecipuam in 8. lib. firmiter & necessario, nec ad opinionem meam solam, sed plane ad veritatem. Ac fieri potest, vt aliorum iudicio etrem, sed meo ita prorsus existimo. Christi igitur animam, statim, vt est in corpore inclusa, Deum aperire vidisse, scholastici ad vnum omnes fidentissime doceant. Eam rem vnde sibi persuaserint, non omnibus passim expeditum est. Sed ita esse minime ambigitur, nisi quod Erasmus in quaestione vocat. At quibus rationibus & testimonijs ea conclusio coniecta sit, posterius explicabitur. Illud modo ponimus, vniuersos scholasticos Theologos, in Theologiae certis constantibusq; decretis praefiniendis errare non posse, sicut ne in fide quidem, quod eorum error, error esset ecclesiae, vtpote quam ad cernendum huius generis res non alios ecclesiae, quam Theologorum oculos habeat, qui si falleretur, totum ecclesiae corpus in suo faceret errore ve fari. At enim, vt dixi, post ea, quae 8. lib. disputata sunt, non est operae pretium in hac re construenda elaborare. Sed ne quis sit admiratus, eum cum inter omnes ferè Theologos constet, à meoque ipso saepe affirmatum sit, eiusmodi conclusiones, quae ex fide per

LIBER DVODECIMVS.

372

explicitam consecutionem derivantur. Theologiae proprie esse, non fidei, nunc ita confundam, quasi Theologia & fides eadem virtus sint. Si enim error conclusionis Theologiae error fidei est, vt est reuera; si eam negare sit haereticus, sequitur, fidem aq; Theologiam ad eandem pertinere virtutem, quandoquidem errores vtriq; facultati contrarij ad idem pertinet vitium. Sunt enim vtrique haereses. Sed non erit difficile ei, qui superiora scilicet, hanc obtinere contumereq; calumniam. Diximus enim fidei, licet non immediate, sed versari tamen circa eas conclusiones, quae per euidens & necessariam consequentiam ex articulis fidei colliguntur. Quare necesse est, vtriusque fidelitas, mediate quoque circa conclusiones Theologiae contrarias versetur. Cum autem ex huiusmodi aduersis erroribus, non egrotatio modo fidei, sed etiam corruptio sequatur, sic, vt eorum & fidei sit indirecta quidem & consequens, sed vera & naturalis repugnancia. Quamobrem ecclesiae, tamen si intelligit, eiusmodi conclusiones non esse solum, sed de principijs quoque naturae pendere: quia tamen non putat, hominem rationalem ea, quae rationi perspicua sunt & manifesta, negare; eum, qui illas inficiatus sit, haereticum iudicat. Sumit enim maxima, quae ex causa sumit, illum non in naturae ratione, quae erat euidens, sed in fide claudicare. At vero si quis vel consequentiam rerum alias perspicuam ignoraret, vel principium etiam naturale, quod cum articulo fidei ad colligendam Theologiae conclusionem sumitur, certe non esset haereticus. Vt si homo indoctus, verbi causa, constitueret hanc enunciationem esse falsam, Omnis homo est stultus, vnde quamuis crederet Christum esse hominem non ideo arbitraretur, eum posse ridere; hic profecto non esset proprie infidelis, sed stultus, qui non per se supernaturali luminari, sed naturali repugnaret. Verum quoniam eiusmodi stulticia, quamuis per accidens de indiget, fidei tamen ex consequenti corrumpit deprauiatq; iudicium, tunc apud ecclesiam non in stulticia habetur, sed in erimine. Atq; haec mihi videtur praecipua summæ atq; optimæ, in quibus tanquam insignita notæ & catholicarum veritatè & haeresum contrariarum apparèt. Si quis

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

verò certiores melioresque protulerit, ei ego magnam habeo gratiam. Quoniam erunt fortasse qui reprehendant communiter illi quidem omnia, quæ præter opinionem suam ab his libris meis animaduertent: separationem autem in singulis si perspicient quædã, in quibus vel à communi ego opinione, vel à clemencia & lenitatis specie discedo. Nam & præceptionum certæ & positivæ acerbæ cuiquam forte leuiter que iudicia videbuntur, sed is primum rationes illas expendat velim, quibus in 6. & 8. lib. vsi sumus ad duas has præceptiones corroborandas: modestiam quoque ac temperamentum, quo huius nostri iudicij acerbitatem indulgenter etiã, nisi nos sententia fallit, emollimus. Deinde si tam indulgeas in huius seculi temeraria insolentiam esse vult, ut asperior ei disciplinae correctio displiceat, obsecro videat, ne, dum iudicam ecclesiasticorum animos à seueritate & vehementia ad remissionem indulgentiamque traducit, nõ modo forum ecclesiæ relaxet, sed vsque ad artium licentiam impudentis atque adeo intolerandæ explicet. Crudele est, fureor, illud, Vexat censura columbas, sed illud etiam dissolutum, Dat veniam coruis: vtrum verò hoc tempore & ætate perniciosius, non facile dixerim. Sed quoniam eorum errores, qui de ecclesiæ doctrina parũ recte sentiant, non eodem gradu esse omnes multis in locis per quã breuiter perstrinxi atque attigi: de his quoque errorum gradibus pauca dicantur. Accepimus enim è consilio præsertim Constantin. alias propositiones hæreticas esse, alias erroneas, alias sapientes hæresim, alias temerarias, alias scandalosas, alias piarũ aurium offensiuas.

CAPVT VII.

*De varijs errorum gradibus, primumque de heresi & heretica propositione.*

**P**rius verò, quàm illiusmodi propositionum genera notaque definitio, illud explicandum est, an omnia illa ad hæresim requirantur, quæ sunt ad hæreticũ constituendum necessaria. Sunt enim auctores nobiles, qui existiment omne propositionem heresim esse, que si dei veritati repugnet, quãuis ab ignorãte sine vlla pertinacia

LIBER DVODECIMVS. 375

nacia defendatur. Hereticus autem nisi sit pertinax, nullo modo intelligitur. Huius autem opinionis suæ multas causas reddere conatur. Primam, quod nisi ita esset, aliqua propositio ab vno affirmata esset heresis, ab alio nõ esset. Vt si homo doctus sciens contrarium in sacris lib. contineri, assereret Moysen non iudæum fuisse, sed Aegyptium, tunc illam propositionem hæreticam esse hesternari non potest. At si eadem non inscite ab aliquo homine rustico & idiota affirmaretur, heretica nõ esset. Ita fieret, vt propositio ab asserente pederet, & vt inquit, quam sit erroneũ, vel mediocriter docto est manifestũ. Si enim propositio falsa est, à quocunq; dicatur, semper erit falsa: ergo si est propositio heretica, à quocunq; illa asseratur, semper erit heretica. Alterã causam reddunt, quæ veritas catholica nõ pendet ab asserente, vt veritas catholica sit. Nam siue iudæus, siue Paganus, siue Christianus Deus esse vnũ & trinũ affirmet, illa certè assertio catholica est: ergo neq; contraria falsitas ex eo, à quo asseritur, heresis sibi aut nomẽ, aut rationem vindicat: sed absolute & per se est heretica, quoniã absolute & per se eõ catholica veritate pugnat. Ceteras causas, ve ego nõ intelligo, vel certè indignas iudico, vti nobis referatur. Illa vehementior apparet, quæ ab illis omittitur, quod Theologi rogati, an propositio aliqua heretica sit, an nõ, simpliciter respondant aut esse aut nõ esse, nulla eius, qui asseruit, habita ratione. Noua autẽ res esset & inaudita, si Theologi propositiones eas, quarum notæ queruntur, designare noller, nisi illis antè asserentiũ ingeniũ conditio, doctrina, & culpa innorescerent. Hinc colligunt, omnem propositionem, quæ modo est heretica, semper hereticã fuisse: nec ecclesiam definitione sua ex non heretica hereticã facere, sed id quod respicebat, ignoratum tamen & occultum, declarare. Hanc sententiam Occam tenuit, 1. par. dialogor. lib. 2. c. 11. & Cardinalis Turrecr. nata lib. 4. par. 2. ca. 3. & Adri. 4. Senten. q. 1. de confess. & Alphonsus Castro Zamorensis lib. 1. de iusta hæret. puni. ca. 1. At auctores alij haud deteriores, mea quidem sententia, nam meliores multi credunt, ab his longè dissentiant, in quibus est Caieta. 2. 2. q. 1. artic. 1. Diuisi quoque

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

etiam Thomas prioris ad Corinth. cap. 11. lect. 4. Afferunt autem ad huius sententiae confirmationem argumenta plurima. Primum est, quod Concilium Constantinense distinguit propositiones hereticas, erroneas, sapientes heresim: quas res difficulter omnino fecerimus, si omnis error in materia fidei est haeresis, prius etiam, quam definiatur ab ecclesia. Deinde 24. q. 1. cap. Quod autem: & capit. Achatius, & 24. quæst. 3. cap. Notandum, dicuntur aliquæ haereses esse nouæ, aliquæ veteres, non ergo absolute sineque vilo respectu assentientis haeresis dici potest. Præterea, ad hæretici rationem, quia hæreticus est, pertinacia requiritur: ergo de ratione haeresis est pertinacia. Quemadmodum si coenatum non nisi vesperi intelligimus, nec coena quidem nisi vespertina intelligitur. Ac certe sicut à candore candidū, ita ab haeresi nominatur hæreticus, quare qui haeresim asserit, hæreticus ille est, ut qui habet candorem est candidus. Quid enim absurdius dici potest, quam veram fornicationem esse in eo, qui non est fornicarius? Verum & proprium homicidium in eo, qui non est homicida? Absurdum igitur etiam est, in eo verè & propriè haeresim esse, qui non sit hæreticus. Ad hæc, Haeresis est vitium non solum intellectus, sed etiam voluntatis, nempe crimen est, quod nisi voluntate consentiente intelligi non potest: ubi ergo nullum est crimen, nullæ cordis aduersum fidem repugnantis, ubi ne vlla quidem haeresis est. Adde quod actus fidei catholice non est, nisi assentiamus propositioni catholice ab ecclesia definitæ, quamdiu enim res est ambigua, neque ecclesia alteram controuersie partem præferat, ne cuius opinionis assensus fidei catholice, iudicium est. Quæ ex re intelligitur, non esse haeresim, nisi quis veritati catholice, quam ecclesia certò præscripsit, refragetur. Adde etiam, quod veritatè catholicam appellare, quæ nec ecclesia credendam proposuit, nec fideles per fidem infusam credunt, sed vnusquisque probabili opinione tenet, videtur à nomine quoque ipso veritatis catholice alienum. Atque opinionè, quæ inficias iret, diuinas personas relationibus distingui, antequam esset ab ecclesia definitum, nemo haeresim vocare audeat, nec veritatem

Hieron. eodem modo loquitur in 3. c. epist. ad Tit.

LIBER DVODECIMVS.

veritatem catholicam, quæ aduersam sententiã tueretur. Mihi vero semper concilium fuit omnium controuersiarum aut declinare omnino, aut paucis exponere. Itaque si de haeresi propriè loquimur, non dubito quin rector prior crebriorque sententia eadem verior sit: nempe non aliud exigi ad constituendum hæreticum, quam id, quod haeresis constituitur, haeresis quippe flagitium in aliquo homine est, illumque denominat, in quo esse constituitur. Cuiusque igitur haeresis nota verè & iure iuri potest, is verè iureque erit hæreticus, id quod ex argumentis nunc positis quedam manifestè probant. Sed quemadmodum vrina improprie sana dicitur, quod signum est sanitatis, etiam si fallax aliquando sit, sic propositio in voce vel in scripto vocatur haeretica, quod signum haeresis esse solet, quamuis interdum ab haeresi is, qui dixerit, excusetur, quia ignorans fuit. In quo sensu illorum opinio vera est, qui arbitrantur aliquam propositionem haeticam esse, tum etiam cum is, qui asserit, hæreticus non est. Vel loquantur etiam de haeresi ex genere & obiecto. Ut si quispiam concubitum illum primum iacob cum Lia fornicariū appellaret, non quod re vera fornicatio fuerit, sed quod ex genere & natura talis sit, quâuis ignorantia interueniat. Verū scholæ theologice, quæ vocū significatus pressius tenent, nec concubitum iacobi cum Lia fornicationem esse dicunt, nec acceptioem rei alienæ, furtum, nec eadem hominis homicidium, nisi quæra & res aliena malè per iniuriam atreclatur, & homo iniquè contra ius occiditur. Maneat ergo perpetuumque sit, si verè & propriam nominis rationem sequimur, haeresim non esse, cui pertinacia non est adiuncta, & omnino cætera, sine quibus crimen hereseos verè & propriè non constat. Nec si ad fidem illa se pertinet, quæ à Deo sunt ecclesie reuelata, quanquam in eorum forte nos ignorantia veramus, contrarios statim errores hereses iudicamus. Non enim si quispiam color albo contrarius est, protinus est ater: nec si aliquid liberalitati aduersatur, tunc auaritiæ nomè habet. Sic igitur fieri potest, quod paucos post demonstraturi sumus, ut etiã in Christiano error aliquis sit fidei quodammodo aduersus; nec heresis tamen

Gene. 29

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

tamen sit vitium inter ea, quæ fidei repugnant, vel maximum. Quæmodò autem, (nam hoc exemplum etiã premendū est,) color albus gilvus, glaucus, & pallidus contrarij sunt, imperfectè tamen: ita quidam etiam sunt Christianorum errores, qui, cum inchoati sint & informes, hæresim speciem nõ attingunt, licet ad eam ipsam quàm proximè accedant. Quia verò hæresis cum fide nõ solùm pugnat, sed summè maximeq; etiam pugnat, sequitur errorem tunc propriè hæresim esse, quum non fidei materialiter, sed formaliter aduersatur. Liber enim hoc loco scholæ verbis abuti. Sed experiat, & dicẽ, si poterò, melius. Si quis fidelis in his, quæ fidei sunt, vitiosè per insciẽtiam erret, & flagitiosè etiam catholicam vñ quamvis veritatem ignoret, ad dialecticorum legẽ quidẽ fidei contradicit, ad morumq; etiam normam culpæ mortalis reus est: sed nisi viam, ut dicitur, videns que pereat, hoc est, nisi prudens volens quecũ à catholico dogmate separet, nec facit sectam, neq; hæresim admittit. Nondum enim simpliciter & absolutè cum fidei forma pugnat, si de pugna mortali sermo sit. Nam de pugna dialectica nulla nobis quæstio nunc est, sunt tamen eiusmodi errores inchoationes & inchoationes quædam hæreticæ prauitas, ad cuius speciem indirectè, vt imperfecta ad perfectã, rediguntur, quemadmodũ hominis embrio homo quidam informis est & inchoatus: at non simpliciter homo, sed secundum quid. Non ergo si quispiam error fidei cõtrarij per ignorantiam, vel negligentiam vituperabilẽ fidei obrepit, illico hæresis nominabatur, quæ est summa quæcũ infidelitatis species, errorq; fidei catholice aduersus, nõ vt cuiq; sed perfecte, absolute, formaliter. Perfecta verò hæc, absoluta, & formalis repugnantia, quã sit etiã moralis, nõ modò dialecticæ: ex obiecto & genere scõtum non accipitur, nisi subiecti quoq; & voluntatis humane ratio habeatur. Et quis enim nesciat morales actus ex dispari hominũ statu, cõditione, affectu, notitiãq; variatè diuersi, varias item nominationes speciesque sortiri? Error igitur ille, Christus non est verus Deus, tamen in quocunq; cuiusque conditionis homine fidei repugnat, in iudæo ta-

LIBER DVODECIMVS.

375

mẽ infidelitas iudaica est; in Pagano, paganica, in Christiano, hæretica. Nisi ad eò loquendi imperiti simus, vt eiusmodi erroris culpam in Pagano hæresim appellemus. Apud nos ergo, qui multas & discrepantes infidelitatis species ex vario hominum cultu ac professione distingui mus, nihil obstat, cur non illiusmodi & rerum & vocum genera ab assentibus pendeant. Quibus rebus expositis faciliè vt opinor, intelligitur, mala hæresim ratione fieri, quòd sit error catholice veritati contrarius: quippè cum ista finitio vna in omnes errores valeat, Iudeorum, Saracenorum, Paganorum, Hæreticorum. Sed hoc quidẽ sanè luculenter, vt ab hominibus definiendi petitis, à Theologis scholæ dictum est, Hæresim esse eum, qui fide professas fuerit, pertinacem errorem, illi veritati manifestè contrarium, quæ catholica certò sit.

CAPVT VIII.

*Contra hæresis finitionem argumenta quadam.*

**A**T enim vt hæc definitio illustrior appareat, quibusdam argumentis exploranda est. Primam Christiana doctrina & institutũ est hæresis, vt auctor est Philo in libello de vita rhetorica supplicũ apud Euseb. lib. hist. eccle. 2. cap. 17. at non est error, sed ipsa potius catholica veritas, & c. Deinde, Apostata à fide & religione Christiana catholice veritati apertè repugnat, quam semel professus est, non tamen est hæreticus. Præterea, ex verbis inordinate prolatis, vt Hiero. ait, incertur hæresis, sine errore ergo & pertinacia hoc crimen inuenitur. Præterea, Dubius in fide, infidelis est, de hæresi cap. 1. si ergo antea erat Christianus, ex eiusmodi dubitatione efficietur hæreticus. Nihil enim est in genere, quin in aliqua eius generis specie constitutum sit. Quod si hæsitatio illa est hæresis, qui autem hæsitat, suspensus & incertus animi pendet, nullique rei omnimò assensus sit, vt hæresis sine errore aliquando sit. Nam error vt nati repugnans assensionem habet. Ad hæc Diuus Thomas 2. 2. q. 32. ar. 4. docet, quod opinari falsum circa ea, q; sunt nobis principaliter ex fide tradita, hoc ipso inducit hæresim, maxime si pertinacia adiungatur. Sive pertinacia igitur

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

igitur hæresis esse potest. Id, quod ecclesie vsus confirmat, quæ ex vna actione adorandi idola circumciditue puerum, hominem quasi hæreticum iudicat, non iudicatura, si ad hæresim pertinacia nimiaque illa in errore perduratio exigeretur. Adde, quod incredulitas & duritia cordis sine pertinacia esse non potest, discipuli ergo vnde cum, quorum incredulitatem & duritiam cordis Dominus increpauit, habuerant in errore pertinaciam. At error circa resurrectionis articulum, quæ Dominus ipse manifestè prædixerat, fidei catholice aperte erat cõtrarius, quare si fuit illa vera & perfecta est, discipuli in hæreseos crimen incurrere. Id si peribit dū est, dicamus potius in ea definitiōe & superesse quam, & etiam abesse.

Hæc verò argumenta paucis si fieri poterit expediemus. Non enim hoc loco nos de hæresi institutione suscipimus, quæ nisi longissima oratione nullo modo absoluitur, sed quasi prætereuntes breuiter & circūscripè explicare volumus, quidnam propriè hæresis sit, vnde, quæ sit hæreticus error, eluceat, & quæ hæretica, propositio, quæ in voce vel scripto erroris hæretici signum esse, nemo qui vir doctus sit, ignorare potest.

Ad 1. argu. 24 q. 2. cap. hæresis.

1. Cor. 11.

1. Ido. 3. ey. Tho. 2. 1. q. 11. ar. 1. ad 3.